CHAPTER X.

Beschi : *Dulcia verba loqui : Affabilitas.* Ellis : ‘Courtesy or affability.’ Ch. c. may be compared.

Com.’s analysis :—

- I. 1. What are pleasant words ?
- II. 2, 3. More excellent than even charity.
- III. 4, 5. Their benefit in this world.
- IV. 6. In the next.
- V. 7, 8. In both.
- VI. 9, 10. Evil of harsh words.

This is essential to hospitality, so follows it.

91. ‘Non nisi dulcia erunt verba, quae ore profert, qui nōrit virtutis conditionem, ex amore compactam, et ab omni fraude alienum. [Sensus est, virtuosos affabiles esse.]’

Ellis : ‘Fair are the words of those, but void of guile,
Who know that sterner virtue should be joined
To mild affection.’

92. ‘Si valeas esse dulcium verborum locutor, laeto cum vultu, id tibi melius erit quam laeto animo tua largiri.’

Ellis : ‘Though bounty may rejoice the heart, yet words
Of courtesy, which dress the face in smiles,
Will more avail.’

This is within the reach even of the poor.

93. ‘Si laeto vultu et hilari obtutu ex intimo pectoris eruta dulcia verba loquaris, illa sane virtus erit.’

In the *Ethics* of Aristotle, Book IV. chap. vi., the courtesy in speech here inculcated is said to be the mean between the habit of the disputatious and surly (*δυσέριδες, δύσκολοι*) and the (*ἄρεσκος, κόλαξ*) assentor or flatterer. It has no name in Greek, though it is said to be nearest to *φιλία*, and is called so in Book II. chap. vii. In Tamil வண்டு expresses the general character. (Ch. c.)

94. ‘Paupertas, quae maestitiam affert, non erit ei, qui cum omnibus dulcia et laetitiam afferentia verba loquitur.’

95. ‘Esse humilem et dulcia loquentem, verum est eujusvis ornamentum : caetera omnia praeter hoc non sunt ornamenta.’

Ellis : ‘The grace of fair humility, the grace
Of courteous words, do all far more adorn
Than do all other ornament.’

96. 'Si verba investigando caeteris bonum causantia, dulcia semper loquaris, vitia minuentur, virtus crescat.'

97. 'Verba quae junctam habent conditionem creandi, caeteris emolumentum, et gaudium pro hac vitâ et virtutem pro aliâ vitâ profituram tibi parient.'

98. 'Dulcia et a proximi malo sejuncta verba et in hac vitâ, et post mortem gaudium causabunt.'

99. 'Qui recte novit dulcia verba dulcedinem parere, cur quae so aspera verba loquitur?'

Ellis: 'O, wherefore useth he discourteous words,
Who knows full well the sweets of courteous speech?'

100. 'Cum bona praesto sunt, mala verba loqui perinde est ac acerba poma comedere, cum praesto sunt matura.'

Ellis: 'Discourteous speech when courteous may be used,
Is like the sickly appetite which culls
Fruit immature, leaving the ripe untouched.'